
Atto Dirigenziale N. 274 / 2026 

Documento firmato digitalmente 

 

Atto Dirigenziale n. 274 / 2026 
 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI 
Proposta n. 245 / 2026 

 

OGGETTO: STRADA PROVINCIALE 38 "TREMOSINE � TIGNALE". ORDINANZA PER LA 
REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE DAL KM 0+000 AL KM 3+000, NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI TREMOSINE S/G. 

Il Funzionario E.Q. 
 
Richiamati: 
 Il decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 2 maggio 2023 con il quale è stato 

conferito l'incarico per la direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti fino alla 
scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia; 

 Le determinazioni dirigenziali n. 1839/2024 e n. 1887/2024 con le quali sono state 
conferite le Elevate Qualificazioni; 

 
Premesso che: 
 
 il 16/12/2023 una frana di eccezionale entità ha interessato la Strada Provinciale 38 

“Tremosine – Tignale”, causando una grave lacerazione della parete rocciosa 
affacciata sul lago e in prossimità della galleria “del Camino” posta al km 1+969 e 
rendendo necessaria, per motivi di sicurezza, la chiusura al traffico in entrambe le 
direzioni del tratto compreso tra Porto di Tremosine e Forra; 

 trascorso un congruo periodo di tempo di assestamento post-crollo ed al termine di 
una impegnativa fase di ispezioni, indagini ed analisi di tipo geologico, geotecnico e 
strutturale, sono stati eseguiti i lavori per il consolidamento della galleria ed 
irrigidimento della volta nel tratto maggiormente danneggiato e pertanto la strada è 
stata riaperta in data 01/08/2025; 

 durante il periodo estivo non si sono riscontrati movimenti significativi della parete 
rocciosa monitorata in continuo; 

 si ritiene pertanto necessario completare il rinforzo strutturale all’interno della 
galleria, installare reti e barriere paramassi all’esterno della galleria all’imbocco nord 
oltre il ponte e consolidare la parete nord all’esterno della galleria tramite l’infissione 



Atto Dirigenziale N. 274 / 2026 

Documento firmato digitalmente 

di tiranti attivi per ancorare un lembo di roccia che non è stato interessato al crollo, 
ma che in ogni caso giace lungo la stessa superficie di scorrimento nel substrato 
roccioso più stabile; 

 

Considerato che: 
 
 al fine di permettere la realizzazione dei suddetti lavori, è necessario interdire il 

transito veicolare dalle ore 08,00 del giorno 02/02/2026 fino alle ore 16,30 del giorno 
13/03/2026, lungo la SP 38 nel tratto dal km 0+000 al km 3+000, in territorio del 
comune di Tremosine s/G; 
 

Accertato che, a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (articoli 
5 e 6 del decreto legislativo n. 285 del 30 aprile 1992), l’ente proprietario della strada può, 
con ordinanza, disporre la sospensione della circolazione e stabilire divieti di carattere 
temporaneo o permanente per ciascun tratto di strada. 
 
Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

O R D I N A 
 
1. Lungo la tratta di Strada Provinciale 38 “Tremosine - Tignale”, dal km 0+000 al km 

3+000, dalle ore 08,00 del giorno 02/02/2026 fino alle ore 16,30 del giorno 
13/03/2026 la sospensione della circolazione stradale per tutte le categorie di utenti 
della strada, in territorio del Comune di Tremosine s/G; 

2. nei tratti di strada di cui al punto 1, in avvicinamento ai punti di chiusura della strada, 
l'imposizione del limite massimo di velocità a scalare a 30 km/h, il divieto di sorpasso; 

3. che dal divieto di cui al punto 1) sono escluse le seguenti ditte esecutrici dei lavori: 
B&C Srl con sede legale in via Serafini, 17/19 – Tre Ville (Tn), ZA SRL con sede 
legale in Località Mala 28 – Nago Torbole (Tn), Edilcom srl con sede loc.tà Ridever 
n. 3 – Borgo Lares (TN) 

4. Che la regolamentare segnaletica nei punti di chiusura della strada sia installata a 
cura di questo Settore che dovrà operare nel pieno rispetto del vigente Codice della 
Strada, del relativo Regolamento di attuazione e del decreto del 10/7/2002 del 
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti inerente il segnalamento temporaneo e 
loro successive modifiche ed integrazioni. 

5. Che gli Ufficiali, i Funzionari e gli Agenti cui spetta, ai sensi degli articoli 11 e 12 del 
vigente Codice della strada, l'espletamento dei servizi di polizia stradale, vigilino sulla 
corretta esecuzione della presente ordinanza; 

6. L’invio immediato del presente provvedimento alle competenti Autorità ed Enti cui 
spetta, ai sensi degli articoli 11 e 12 del Codice della Strada, l'espletamento dei 
servizi di polizia stradale per la vigilanza sulla corretta esecuzione della presente 
ordinanza. 

 



Atto Dirigenziale N. 274 / 2026 

Documento firmato digitalmente 

La presente ordinanza viene, pertanto, immediatamente inviata, per opportuna 
competenza e conoscenza, ai seguenti destinatari: 
 

 Al Sorvegliante di Zona – Adriano Graziotti – Sede- 
 Alla ditta/impresa: B&C s.r.l.:  bcsrl\@pec.it 
 Alla ditta/impresa: ZA s.r.l.: info\@pec.trasportiescavi.it 
 Alla ditta/impresa: EDILCOM s.r.l.: edilcom\@pec.impresaedilcomsrl.it 
 Al DL/C.S.E.: Ing. Ruggero Cazzoli endes\@arubapec.it 
 Allo Studio Associato Di Geologia Applicata ed Ambientale: 

loredana.zecchini\@pec.epap.it 
 Al dott. geol. Ceriani Massimo: massimoceriani\@ultracert.it 
 Prefettura di Brescia: depenalizzazione.prefbs\@pec.interno.it 
 Questura di Brescia: gab.quest.bs\@pecps.poliziadistato.it 
 COMUNITA' MONTANA PARCO ALTO GARDA BRESCIANO: 

protocollo\@pec.cm-parcoaltogarda.bs.it 
 Comune di Tremosine s/G: protocollo\@pec.comune.tremosine.bs.it 
 Comune di Limone s/G: protocollo\@pec.comune.limonesulgarda.bs.it 
 Comune di Tignale: protocollo\@pec.comune.tignale.bs.it 
 ANAS s.p.a. Compartimento della Viabilità per la Lombardia 

anas.lombardia\@postacert.stradeanas.it 
 Comando Provinciale Carabinieri di Brescia: tbs31704\@pec.carabinieri.it 
 Comando Polizia Stradale di Brescia: dipps202.0300\@pecps.poliziadistato.it 
 Comando Polizia Provinciale – Sede 
 Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Brescia: com.brescia\@cert.vigilfuoco.it 
 Agenzia Trasporto Pubblico Locale Brescia: agenziatpl\@pec.agenziatplbrescia.it 
 Azienda Regionale Emergenza Urgenza: protocollo\@pec.areu.lombardia.it 
 FAI – Federazione Autotrasportatori Italiani: coop.servizifai\@legalmail.it 
 ACI – Automobilclub Italia – Brescia: automobileclubbrescia\@pec.aci.it 
 Settore Provinciale della Protezione Civile – Sede 
 Ufficio Provinciale dei Trasporti Eccezionali – Sede 
 Ufficio Provinciale Relazioni con il Pubblico: redazione\@provincia.brescia.it 

 
Contro il presente provvedimento può essere presentato Ricorso Giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ovvero Ricorso Straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla piena conoscenza del presente 
provvedimento; 
 
Per quanto attiene l’apposizione della segnaletica, è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla 
piena conoscenza al Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell'art. 37, 
comma 3 del decreto legislativo n. 285/1992 e con le formalità stabilite dall'art. 74 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 495/1992. 
 
Il Funzionario E.Q. 
ENRICA SAVOLDI 

Brescia, lì 30-01-2026 

mailto:depenalizzazione.prefbs@pec.interno.it
mailto:depenalizzazione.prefbs@pec.interno.it
mailto:depenalizzazione.prefbs@pec.interno.it
mailto:gab.quest.bs@pecps.poliziadistato.it
mailto:depenalizzazione.prefbs@pec.interno.it
mailto:gab.quest.bs@pecps.poliziadistato.it
mailto:tbs31704@pec.carabinieri.it
mailto:depenalizzazione.prefbs@pec.interno.it
mailto:tbs31704@pec.carabinieri.it
mailto:com.brescia@cert.vigilfuoco.it
mailto:depenalizzazione.prefbs@pec.interno.it
mailto:com.brescia@cert.vigilfuoco.it
mailto:agenziatpl@pec.agenziatplbrescia.it
mailto:depenalizzazione.prefbs@pec.interno.it
mailto:agenziatpl@pec.agenziatplbrescia.it
mailto:protocollo@pec.areu.lombardia.it
mailto:depenalizzazione.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo@pec.areu.lombardia.it
mailto:coop.servizifai@legalmail.it
mailto:depenalizzazione.prefbs@pec.interno.it
mailto:coop.servizifai@legalmail.it
mailto:automobileclubbrescia@pec.aci.it
mailto:depenalizzazione.prefbs@pec.interno.it
mailto:automobileclubbrescia@pec.aci.it
mailto:urp@provincia.brescia.it
mailto:depenalizzazione.prefbs@pec.interno.it
mailto:urp@provincia.brescia.it

